
-1 -

n CAIXA DE ASSITÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES 
DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA

C/^PSML Licitações e Contratos Administrativos

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

Pregão Presencial n“ PG/CAAPSML - 161/2018 
Processo Administrativo Licitatório n” PAL/CAAPSML - 528/2018

PREÂMBULO
Registro de Preços para eventual aquisição de materiais cirúrgicos especiais 
(OPME), para uso em procedimentos dos beneficiários do Plano de Assistência à 
Saúde (PAS) da Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores 
Municipais de Londrina (CAAPSML).

Objeto:

Larissa FerrariPregoeira:
Graciele Gélio e Thais Andressa Sandrini FioratteEquipe Apoio:
054/2017, de 21 de março de 2017Portaria n®.:

Local da 
sessão:

Avenida Duque de Caxias, 333 - 1° andar - sala de reuniões - Londrina/PR

Data e Hora 
sessão: 21/08/2018 às 13h

DO CREDENCIAMENTO e DA ENTREGA DOS ENVELOPES
Na data, local e hora constantes do preâmbulo desta Ata, reuniram-se a Pregoeira e a respectiva Equipe 
de Apoio, designadas pelo ato de nomeação para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe, para 
iniciarem a Sessão Pública do Pregão Presencial cito acima.
Durante o período destinado ao credenciamento dos interessados, a Pregoeira instruiu aos presentes a 
entrega dos documentos relacionados no Edital, para esta fase, bem como a entrega dos envelopes 
listados no mesmo.
Iniciados os trabalhos, compareceram os licitantes descritos a seguir:

Enquadram 
. ME/EPP

Representante Legal 
Credenciado

Licitante(s)

NÃOENDOCIRURGICA COMERCIO DE PRODUTOS 
MEDICOS LTDA

DOUGLAS PEREIRA 
ANDRADE

NÃOGES ARAUCARIA COMERCIO DE PRODUTOS 
CIRÚRGICOS HOSPITALARES LTDA

WAGNER MORO

JULIANA MARQUES 
DA SILVA NÃOPARCOMED PARANA COM E REPRES DE 

PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA
/

/
■;,//FABIO BEGNINI

NÃOPROSURG PRODUTOS MEDICOS LTDA /
GUILHERME

/
/ \/

í



-2 -

MOREIRA
WAHRHAFTIG SUTUTECH MATERIAIS MEDICOS LTDA ME SIM

Realizada consulta aos sites do Tribunal de Contas do Estado do Paraná -TCE-PR , do Tribunal de 
Contas da União - TCU e do Conselho Nacional de Justiça - CNJ , contatou-se

Impedida de 
participar de 

licitação?
Licitatite(s)

ENDOCIRURGICA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA NÃO

GES ARAUCARIA COMERCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS 
HOSPITALARES LTDA NÃO

NÃO
PARCOMED PARANA COM E REPRES DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA NÃO

PROSURG PRODUTOS MEDICOS LTDA, NÃO

SUTUTECH MATERIAIS MEDICOS LTDA ME
Os envelopes n°s 01 e 02 foram apresentados em conformidade ao Edital, assim, íoi comunicado pela 
Pregoeira o encerramento do credenciamento bem como repassado os detalhes essenciais ao bom 
andamento do certame, concluindo às MhlOmin.

Durante a fase de Credenciamento a empresa PROSURG PRODUTOS MEDICOS LTDA apresentou 
instrumento público de procuração sem constar os poderes específicos para a fase lances verbais,
termos do item 8.4 do Edital.
Com relação ao intrumento de mandato, o art. 657 do Código Civil prevê que esses devem seguir a 
forma exigida por lei. Nestes termos, consoante o art. 3° da Lei 8.666/93, c/c a Lei 10.520/02, a 
licitação deve ser processada de acordo aos princípios da administração pública, dentre eles a 
vinculação do instrumento convocatório. Diante disso, o Edital Administrativo 161/2018 prevê o item 
8.4 que somente poderão participar da íase de lances verbais o procurador com poderes expressos para

ao instrumento convocatório, foi

nos

a prática de tal ato. Destarte, diante do compromisso em atender 
acolhida apenas a proposta da empresa, não podendo participar dos lances verbais.

Encerrado o credenciamento as MhlOmin, iniciou-se o recebimento das propostas as 14hl2min.

Verificou-se que a proposta da empresa GES ARAUCARIA COMERCIO DE PRODUTOS 
CIRÚRGICOS HOSPITALARES LTDA apresentou valores superiores ao previsto no Edital, com 
exceção dos Lotes 17 e 18, sendo desclassificada nos demais lotes apresentados, conforme previsto no 
item 10.1, alínea "a", do Edital.

DA SESSÃO DE LANCES
/

Com base nos valores apresentados pelos licitantes com propostas classificadas, descritas nos 
da presente, a pregoeira deu início a sessão de disputa dos lotes constantes do Anexo I do Edital de 
Licitação Pregão Presencial n° PG/CAAPSML - 161/2018 que iniciou-se às 15h20min.

anexos

VAÍ)
y t—.



-3-

A Pregoeira negociou com o(a) representante da empresas realizando a dimininuição do valor 
inicialmente proposto, nos Lotes 1, 2, 3, 4, 5, 9, 10, 11, 14, 15, 16, com exceção do Lote 12 sendo 
informado pela representante a não possibilidade de reduzir o valor.

O Lote 13 restou frustrado devido a desclassificação da empresa GES ARAUCARIA COMERCIO 
DE PRODUTOS CIRÚRGICOS HOSPITALARES LTDA.

Encerrou a fase de lances às lóhlOmin.

Conforme previsto no Edital, a Sessão Pública foi suspensa às 17hl5min e informado aos presentes 
que a mesma seria retomada no dia 22/08/2018 às 12:30 hrs com a abertura do envelope de 
habilitação.

IPEí)E apoioASSINATURA DO(A) PREGOEIRO(A) E

r

G^CIELE GEÉlIO THAIS ANDÍ^E^A SANDRINI FIORATTE
Membro ^--------------
057.958.399-65

Membro
062.491.699-54

OAUVSCX-.
LARISSA FERRARI
Pregoeiro
069.037.529-86

ASSINATURA DO(S) REPRESENTANTE(Sk

\

CIO DE PRODUTOS 
^RES LTDA

Ê^DOCm^tjteAreOMERCIO DE PRODUTOS
MEDICOS LTDA
01.056.338/0001-28
RUA SANTA CECILIA, 670 - CEP: 80820070 - 
BAIRRO: PILARZINHO CIDADE/UF: Curimatá/PI 
DOUGLAS PEREIRAANDRADE 
066.603.629-24

GES ARAUCARIAieON 
CIRÚRGICOS HOSPIT 
26.295.633/0001-€8 /
RUA PROFESSOR NIt 
82210050 - BAIRRO: SÃO LOURENÇO 
CIDADE/UF: Curitiba/PR 
WAGNER MORO 
058.370.838-20

3RANDÃO, 243 - CEP:



-4-

7n^ <

PAÍ^OMED PARANA COM E REPRES DE 
PRÍiDUTOS FARMACÊUTICOS LTDA 
85.079,200/0001-34
AV^IDASETE DE SETEMBRO, 4615 CONJ 201, 
40VE 402 - CEP: 80240000 - BAIRRO: BATEL 
CIDADE/UF: Curitiba/PR 
JULIANA MARQUES DA SILVA 
034.680,259-80

ÍV_.
PRQèèJFtó PRObtí^OS\MEDICOS LTDA 
04.907.399/0001-40 
AVENIDA PARANA, 2288 SALAS 51 A 54 - CEP: 
82510000 - BAIRRO: BACACHERI CIDADE/UF: 
Curitiba/PR 
FABIO BEGNINI 
906.410.009-87

\

H MATERIAIS MEDICOS LTDA ME
22.938.449/0001-38
AV JOAO GUALBERTO, 1673 2° andar, sa\a. 21 
CEP: 80030001 - BAIRRO: JUVEVE CIDAI 
Curitiba/PR
GUILHERME MOREIRA WAHRHAFTIG 
037.201,349-03

F:

(

V


